Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PN 174

REQUERIMENTO N° /2021

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A SINALIZAÇÃO DE SOLO E AÉREA,  BEM
COMO A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA NO CRUZAMENTO DA RUA SANTO HERNANDES
COM A RUA LEANDRO DE MORAIS, NO BAIRRO SÃO BENEDITO.

Destinatário: Cláudio Alcalá Moreira – Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e
Tecnologia.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

CONSIDERANDO  Indicação  nº  67/2021,  de  autoria  deste  signatário,  protocolada  em
04/02/2021, solicitando as referidas melhorias, questiona:

1) Por que até o presente momento nenhuma providência foi realizada no local?

2) O setor responsável tem previsão de quando fará essas melhorias?

JUSTIFICATIVA:  Devido  a  falta  de  sinalização  adequada  e  redutores  de  velocidade  no
referido cruzamento, vários problemas estão acontecendo, como acidentes, pouca visibilidade
e até mesmo brigas entre vizinhos, por conta dos veículos de grande porte que estacionam de
forma irregular na via.
Sendo assim, muitas melhorias necessitam ser realizadas neste local como a sinalização de
solo, implantação de placas de advertência e redutores de velocidade.

• Abaixo, algumas fotos do cruzamento mencionado.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 174.

REQ Nº 211/2021

R
EQ

 N
º 2

11
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
45

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

8-
78

A5
-6

08
6-

52
EB

.

Pag. 1/8

R
EQ

 N
º 2

11
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
45

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

8-
78

A5
-6

08
6-

52
EB

.

Pag. 2/8

fpx4Iíecz

INDICAÇÃO

,S1)
Câmara Municipal øe lbitinge

lllllhlllflhillllli 11 1 1
Protocolo Geral n° 245j2021

Data: 04102/2021 Horário: 11:38
LEG -1ND 67t2021

Assunto: NDICA 5 IR A L E A Ç.O Dg: S O LO E AEREA E IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA NOS
CRU CA, Ni E NTOS DAS RUAS ERN A\jDES CO Ni A RUA LEANDRO DE MORAIS, NO BAIRRO SÃO
BENEDITO.

Destinatário: Cristina Maria Kahi Arantes Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibítinga

Excelentíssima Presidente,

Após atendLuas as fcrmadades regnmentais, seja esta indicação enviada ao destinatário para
conhecimento e prondêncías cabiveisí com .3 seguinte justificativa.

Justificativa: No cruzamento citado nâoenxístern sina ões, fato que torna o local perigoso,
pois possuí pouca s daoe. tendo um gran-cle fluxo e veículos e pessoas que circulam por ali
cnanamenteí No o já ocorreram acidern:es e ainda pra corar a visibilidade do local, a tarde
una veuculo go aos ca estacionado, tirando totalmente a visão de quem precisa cruzar o locai.
Sugiro ainda: que se saca a sinafizado do soo com um espaço maior, como na foto de modeio

ointar 3 gula &e amarelo, . sinalizando para que o referido Onibus não pare no :3C e e,,-lte
transtornos e riscos de acid:

Segue em anexo as fatos do ?otal.

Saía das Sessões "Deja,,,n;r 04 de fevereiro 2-021.

RÁcardo Prado,
Ven-eador PS

Avenida Dr_ Wtor n' 563 nga (.51)  - Fone 116/ 3352-7840 - ccc T440-097
inforrnacao4carnaraibitirt„.2.

R
EQ

 N
º 2

11
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
45

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

8-
78

A5
-6

08
6-

52
EB

.

Pag. 3/8

R
EQ

 N
º 2

11
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
45

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

8-
78

A5
-6

08
6-

52
EB

.

Pag. 4/8

• •

R
EQ

 N
º 2

11
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
45

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

8-
78

A5
-6

08
6-

52
EB

.

Pag. 5/8

R
EQ

 N
º 2

11
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
45

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

8-
78

A5
-6

08
6-

52
EB

.

Pag. 6/8

•

õ 1 googte.com/search?q=

S Semuttran

Revitalização da sinalização

horizontal na rua Corcovado -...

Visitar

A,  imagens podem er direitos autorais. Saiba mais

Imagens relacionadas

16:37

R
EQ

 N
º 2

11
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
45

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

8-
78

A5
-6

08
6-

52
EB

.

Pag. 7/8

R
EQ

 N
º 2

11
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
45

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
69

8-
78

A5
-6

08
6-

52
EB

.

Pag. 8/8